

## Hørings svar til Udviklingsstrategi Svendborg 2023 - 2035

Afsender: Danmarks Museum for Lystsejls

Danmarks Museum for Lystsejls har læst Udviklingsstrategien med stor interesse. Museet ser sig selv som en aktør, der kan understøtte udviklingen på flere områder, og vores hørings svar her kan læses som en dedikation og bekendtgørelse af, hvor vi ser os selv som bidragsydere og samarbejdspartnere i denne plan.

Danmarks Museum for Lystsejls er indbegrebet af **Cittaslow**: Det nye tager udgangspunkt i traditioner og historie. Vi varetager og præsenterer netop traditionen og kulturarven, som alle sejlere, der gæster Svendborgs havne, står på skuldrene af. Endda på denne enestående måde, hvor historien ikke kun er genstande, der står til skue, men gennem en aktiv formidling ved en sejrende flåde af klassiske lystfartøjer, der giver mulighed for at stikke til søs. Dét er levende, traditionsbåret design- og historieformidling.

**Naturen** og Sundet er Svendborgs store styrke, og museets både giver adgang til øhavet for folk, der ikke selv kan have båd, men som er tiltrukket af øhavets natur. Vi ser os selv som et vægtigt bidrag i en bosætningsstrategi, hvad angår at gøre Svendborg til et attraktivt bymiljø med nem adgang til havet og naturen.

Svendborg er ubetvivleligt et berømt **maritimt kraftcenter**. Her spiller DMFL en rolle: Det at være en by, der kan formidle og "eje" et helt træskibsmiljø, kommer ikke af sig selv og må ikke tages for givet. Det koster knaster, timer, engagement og viden at kunne præsentere dette. Træskibsbroen genererer ikke entréindtægter fra **de mange turister**, der spadserer her, men betydningen af netop dette klassiske miljø for Svendborgs identitet som ægte havneby kan vel næppe overvurderes. Her fremstår Svendborg som en by med en skibskulturarv og en stærk tradition og forbundethed til sin egen historie. Vi ønsker som museum at vi må være anerkendt blandt borgere og politikere for dette "identitetsarbejde" som vi tilfører byen med vores virke. Vi tilslutter os med glæde strategiens tekst om at Svendborg vil "styrke havnenes særlige maritime kulturarv som en vigtig del af Svendborg-egnens identitet og historie", og vi opfordrer til i denne sammenhæng ikke at overse Danmarks Museum for Lystsejls i de politiske prioriteringer. Vi minder om, at de oplevelsesøkonomiske forhåbninger som man har til havnen og Frederiksbøen som kulturø hvad angår events, synlighed, samarbejder og lokal omsætning, i højeste grad kan indfries af museet, hvis vi driftsstøttes med kulturkroner. Med en fast og langsigtet placering på havnen ønsker museet mulighed for at igangsætte en professionalisering, så vi kan tilføre Svendborg havn netop dette.

Det er vores mål, at Danmarks Museum for Lystsejls bliver en uomgængelig **turistattraktion** for alle gæstesejlere i Svendborgs havne. Vi vil være en attraktion, man lægger kurs efter.

Museet er en **demokratisering af vores kulturarv**, sådan som man ønsker i strategien. Giv os mulighed for at gøre endnu mere af det, vi allerede gør, ved at formalisere samarbejdet. Vi anmoder om at blive tænkt ind i udviklingsstrategien afdækning af, hvordan havnen fortsat kan udvikles som ramme for kulturliv. Vi betragter os i højeste grad som en kulturinstitution -

og vores potentiale ved en professionalisering er kæmpestort: Designhistorie, maritim historieformidling, åben værkstedsaktivitet, koncerter, talks og større sejlsrelaterede festivalbegivenheder.

**Børn og unge og deres trivsel** er et emne i alle danske kommuner. Isolation og opmærksomhedsøkonomiens passificerende tornado er et fænomen, som alle gode kommuner må have svar på. Aktiviteter og fællesskaber synes at være svaret. Museet kan lave skoleforløb, fritidsaktiviteter så man kan "gå til båd", og kan endda være svaret på den tendens, der er på vej i den nationale uddannelsespolitik, om at børn skal have muligheden for at få "kloge hænder" og tilegne sig andre færdigheder end blot de boglige, som de sidste årtier er løbet af med al status. Her er museet en stærk ressource for en kommune at have, og vi byder os til ind i byens ambition om at blive **Danmarks bedste uddannelsesby**.

Med en fast, central placering i havnens og byens udviklingsstrategi ser vi DMfL som en stærk medspiller med et stort udviklingspotentiale. Vi glæder os til et fremtidigt positivt samarbejde med Svendborg Kommune omkring udviklingen af Dansk Museum For Lystsejls og ønsker at også vi kan spille en vigtig rolle i den fremtidige udviklingsstrategi for Svendborg.

Med Sejlerhilsner  
på vegne alle frivillige i  
Danmarks Museum for Lystsejls  
Flemming Schmidt,  
Formand for Fonden for  
Danmarks Museum for Lystsejls